[bookmark: _GoBack]附件1

关于发布2024年度法治甘肃省级课题的公告

开展法治甘肃省级课题研究，是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神、学习贯彻习近平法治思想的具体实践，也是广大法学法律工作者义不容辞的重大责任，旨在为全面建设社会主义现代化幸福美好新甘肃提供法治保障和智力支撑。根据省委政法委、省委依法治省办、省教育厅、省人社厅、省法学会《关于设立法治甘肃省级课题的通知》计划安排，经省委政法委、省委依法治省办、省法学会共同研究，确定了2024年法治甘肃省级课题，坚持“以研究成果论英雄”，采取“以奖代补”办法，鼓励广大法律法学工作者参与研究。现就课题申请、备案、报送、审核和奖励等有关事项公告如下：
一、课题申请
（一）省内从事法学研究和法律实践的单位和个人均可作为申请人申请课题，各地、各相关部门、研究团体、大专院校、专家教授和法律实务部门人员应积极申请。
（二）申请人应从《2024年度法治甘肃省级课题选题指南》（见附件1）确定的8个方面25个课题中选定题目进行申请，申请时可根据研究角度、研究方法和侧重点，对申请课题的题目做适当修改变动、延伸拓展，或选定题目中某一重点问题确定题目进行申请。
（三）每个课题可以由多个申请人申请，原则上每个申请人只能申请一个课题，但申请人作为课题主持人的可同时担任另一个课题组的成员，单纯作为课题组成员的可同时参加两个课题组。
（四）申请人应认真填写《2024年度法治甘肃省级课题申请表》（见附件2），于3月31日前报省法学会。省法学会根据课题申请情况，针对申请人、申请课题进行合理调整，于2024年4月15日前完成备案。
二、课题研究
（一）2024年度省级课题是省委政法委、省委依法治省办和省法学会围绕省委省政府中心工作，聚焦依法治省、平安甘肃、法治甘肃建设实践中的重大理论和实践问题研究确定的，核心目的是服务实践。申请人应坚持理论联系实际，坚持政治引领、实践导向、问题导向和目标导向，紧扣课题，紧贴实践，深入开展研究，防止课题研究与工作实践“两张皮”。
（二）申请人应加强与相关实务部门的联系沟通，积极争取支持和协作配合，尽可能共同合作研究，真正摸清实情、吃透问题，提出切实可行的观点和对策措施，增强研究的针对性、实效性和指导性，力求形成具有理论价值、学术价值、实践指导价值的研究成果。各级政法部门、各相关单位应支持申请人开展研究工作，及时协调解决遇到的实际困难和问题。
（三）所有申请的课题应于2024年10月底前形成研究成果，并推动研究成果转化。对形成的研究报告、调研报告、论文、专著等研究成果，申请人应主动向相关刊物投稿或向相关部门推荐，并及时向省法学会报送。报送时应填写课题成果汇总表（包括姓名、标题、单位职务、联系方式等），提供课题成果电子版以及发表成果的刊物、领导批示、被采纳情况等印证材料。研究成果标题统一为“申请人单位名称+课题名称”“申请人姓名+课题名称”。
三、审核及奖励
（一）为激发各级各部门和广大法学法律工作者参与课题研究的积极性，充分发挥申请人的主观能动性，提升研究质效，确保研究成果对全省经济社会发展及平安甘肃、法治甘肃建设方面的实践指导性，2024年度法治甘肃省级课题改变传统的“申报+立项+开题+研究+结题”的项目实施方式，精简中间环节，不再提前下达课题研究费。
（二）2024年度法治甘肃省级课题实施的具体方式是：
1.申请的课题经省法学会研究确定后，向申请人反馈并进行登记备案。
2.所申请的课题研究成果得到中央、省级领导批示，在国家级、省级社科类、法律类核心研究刊物或中央、省级党报等报纸杂志发表，被中央、省级相关部门采纳，在全国政法类、法学法律研究类会议、论坛上获奖或交流发言，并在2024年10月底前向省法学会报送研究成果和提供相关证明材料的，即视为完成课题。
3.从11月份开始，由省法学会牵头负责，会同省委政法委、省委依法治省办、省教育厅、省人社厅共同对已经完成的研究成果及相关资料进行审核，从刊登研究成果刊物级别和影响力、研究成果的深度、研究成果的前瞻性和对实践的指导性、研究成果转化程度及未来可转化程度等因素，对报送研究成果进行评定，评选出一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖4个等次并公示后，以省委政法委、省委依法治省办、省教育厅、省人社厅、省法学会名义下发表彰奖励决定及证书，落实“以奖代补”经费，奖励结果作为对申请人进行评先选优的依据。
4.省法学会牵头负责，与省委政法委、省委依法治省办共同对研究成果进行提炼，摘编形成材料，分送省委、省政府及相关部门，推动研究成果深度转化。
（三）鉴于2024年度法治甘肃省级课题研究领域的理论性、专业性、实践性特征，以及研究成果的实践指导性和影响力，研究成果等次按照以下标准进行评定：
1.一等奖（奖金4万-5万元）：研究成果得到党和国家领导人肯定性批示或被中央、国家机关采纳的；研究成果被列入国家级重点社科类、法律类资助项目；在国家级法律类C刊以及《人民日报》、《光明日报》、经济日报和《求是》等国家级核心刊物、报纸上发表的。
2.二等奖（奖金2万-3万元）：研究成果得到省委省政府领导肯定性批示或被国家部委、省级党政机关采纳的；研究成果被列入国家级一般社科类、法律类资助项目；在国家级法律类C刊扩展版、《长安》《中国法学》《中国法治》《法治日报》《民主与法制》周刊、《民主与法制时报》《司法所工作》等国家级刊物、报纸上发表的。
3.三等奖（奖金1万元）：研究成果得到市委市政府领导肯定性批示或被省级部门（厅、局）级采纳的；研究成果被列入省级重点社科类、法律类资助项目。
4.优秀奖（奖金0.5万元）：研究成果得到市级党政领导机关领导肯定性批示或被市级党政领导机关采纳的；研究成果被列入省级一般社科类、法律类资助项目。
联系人：姚亮峰
邮  箱：gssfxhyjb@126.com
地  址：兰州市城关区广场南路13号统办三号楼一楼

甘肃省法学会
                      2024年3月11日

1